“ATA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 07 DE OUTUBRO DE

2021”

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (07.10.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar

Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos

Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, passamos para a apresentação e aprovação das atas da 17ª Reunião Ordinária, realizada

no dia 16 de setembro de 2021 e da 7ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de setembro de

2021. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 373/2021 reposta do requerimento nº

201/2021 do Vereador José Ailton dos Santos Sousa. Ofício nº 375/2021 reposta do requerimento nº

190/2021 do Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 390/2021 reposta dos

requerimentos nºs 221,222 e 223/2021 do Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício nº 391/2021

reposta dos requerimentos nºs212 e 213/2021 do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas

Junior. Ofício nº 392/2021 reposta dos requerimentos nºs 209,210 e 211/2021 do Vereador Silvio

Cristovam de Souza. Ofício nº 393/2021 reposta do requerimento nº 208/2021 do Vereador Leandro

Lopes de Toledo. Ofício nº 394/2021 reposta dos requerimentos nº 218,219 e 220/2021 do Vereador

Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 395/2021 reposta dos requerimentos nºs 225 e

229/2021 do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ofício nº 396/2021 reposta do

requerimento nº 21/2021 do Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 397/2021

reposta dos requerimentos nºs 226,227 e 228/2021 do Veredor José Ailton dos Santos Souza. Ofício

nº 398/2021 reposta do requerimento nº 230/2021 do Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício nº

399/2021 reposta dos requerimentos nºs 214,215 e 216/2021 do Vereador Waldeci de Goes Maciel.

Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 09/2021 do Centro de Atendimento ao Cidadão,

encaminha relatório de atendimento mês de agosto/2021. Ofício nº 115/2021 do Projeto Esperança,

encaminha prestação de contas mês de agosto de 2021. Ofício nº 253/2021 do Gabinete do

Deputado Federal Mauro Lopes, empenho de emenda parlamentar. Ofício nº 254/2021 do Gabinete

do Deputado Federal Mauro Lopes, pagamento de emenda parlamentar impositiva. Ofício nº

003/2021 do Gabinete do Deputado Dalmo Ribeiro Silva, pagamento de férias prêmio. Ofício nº

123/2021 do  projeto esperança,  atualização da diretoria proesp. Ofício nº 498/2021 do Gabinete do

Deputado Braulio Braz, pagamento de recurso. Requerimentos nºs 232/2021; 234 a 244/2021 –

APROVADOS POR UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 55/2021 apresentada pelos

Vereadores Jose Anderson Marinho e Rivaildo Benedito de Souza Santos pelo falecimento da

pequena Ana Heloísa Fernandes de Barros. Ordem do dia: PROJETO DE LEI Nº 2.631/2021 –

“Estima a receita e fixa a despesa do Município de Camanducaia para o Exercício Financeiro de

2022” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE

LEI Nº 2.632/2021 – “Institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025 do Município de

Camanducaia” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.634/2021 – “Dispõe sobre criação de área urbana para fins de

implantação de condomínios urbanísticos, horizontal de lotes, urbano simples, fração ideal,

loteamento de acesso controlado e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM SEGUNDO TURNO. SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

182/2021 – Dispõe sobre concessão de incentivos para a implantação de condomínios urbanísticos,

horizontal de lotes, urbano simples, fração ideal, loteamento de acesso controlado, com encargos, e

dá outras providências ” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.638/2021 -   “Altera e retifica a Lei Municipal nº 2.338, de 09 de março

de 2020, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo ‘COMTUR’ e o Fundo Municipal de

Turismo ‘FUMTUR’ e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE DECRETO Nº 004/2021 – “Dispõe sobre a concessão de

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE ao DEPUTADO FEDERAL

GILBERTO APARECIDO ABRAMO, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica

Municipal e inciso I do Art. 157 do Regimento Interno e dá outras providências” – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.639/2021 -   “Dispõe sobre a abertura de

crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.640/2021 -   “Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO

DE LEI Nº 2.641/2021 -   “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras

providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO

DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.642/2021 -   “Dispõe

sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO

PRAZO REGIMENTAL. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº

2.643/2021 -   “Dispõe sobre denominação de logradouro público e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO

PRAZO REGIMENTAL. Ficou marcada reunião extraordinária para o dia 14 de outubro às 19:30

horas para discussão e votação das seguintes proposições: Projetos de Lei 2.639; 2.640; 2.641 e

2.642/2021. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta e sete

minutos (20h57) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS

NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada

pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________